
Masarykova univerzita  
 

 Přírodovědecká fakulta 
 

 
 

ZADÁNÍ  DIPLOMOVÉ  PRÁCE 
 
Student:    Jiří Běhávka 
 

Studijní program:    Geografie a kartografie 
 

Studijní obor:    Regionální geografie a regionální rozvoj 
 
 

Ředitel Geografického ústavu PřF MU Vám ve smyslu Studijního a zkušebního řádu MU 
určuje diplomovou práci s tématem: 
 
 

Regionálně geografická analýza SO ORP Uherské Hradiště 
 

The Regional geographical analysis in the territory SO ORP Uherské 
Hradiště 

 
 

Zásady pro vypracování: 
 
 
Hlavním cílem diplomové práce bude regionálně geografická analýza SO ORP Uherské 
Hradiště. Součástí práce bude i rozbor fyzicko-geografických a socioekonomických poměrů 
ve sledovaném území. Součástí práce bude rovněž terénní a anketní šetření, mezi starosty obcí 
a představiteli rozhodujícíh firem regionu. Na základě zjištěných poznatků bude provedena 
analýza a syntéza současných možností rozvoje SO ORP. V závěru práce budou zpracovány 
základní možnosti dalšího rozvoje regionu.  
 
 



Rozsah grafických prací:  podle potřeby 

Rozsah průvodní zprávy:   cca 60 až 80 stran 

Seznam odborné literatury:   

Rozvoj povodí Kocáby. Edited by Ivan Bičík - Radim Perlín - Luděk Šefrna. 1. vyd. Praha: 
Univerzita Karlova. Fakulta přírodovědecká, 2001. 87 s. ISBN 80-238-7322-9.  
Program obnovy venkova ČR na období 2007-2013. Mze, Praha, 2007, 321 s.  
Spišiak, Peter. Agrorurálne štruktury Slovenska po roku 1989. Bratislava: Geografika 
Bratislava, 2005. 183 s. ISBN 80-969338-4-1.  
Venkovský prostor a jeho oživení. Edited by Jan Binek. Brno: Georgetown, 2007. 137 s. 
ISBN 80251195.  
Věžník, Antonín. Možnosti rozvoje venkovského mikroregionu (na příkladu Jemnicka a 
Vranovska). In Česká geografie v Evropském prostoru. České Budějovice: JČU v Českých 
Budějovicích, 2007. s. 774-779, ISBN 978-80-7040-986-2.  
Synergie ve venkovském prostoru, Přístupy k řešení problémů rozvoje venkovských obcí. 
GaREP, Brno 2010. 120 str. ISBN 978-80-904308-4-6 
 
 
 
Vedoucí diplomové práce:    doc. RNDr. Antonín Věžník, CSc. 
 
Podpis vedoucího práce:  .............................................................. 
 
 

Datum zadání diplomové práce:    říjen 2011 
 

Datum odevzdání diplomové práce:             do 10. května 2013 

 
 
 
 
 
 
 

 
                                                       RNDr. Vladimír Herber, CSc. 

                                                                                   pedagogický zástupce ředitele ústavu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zadání práce převzal(a): ............................................................... dne ......................................



Masarykova univerzita  
 

 Přírodovědecká fakulta 
 

 
 

ZADÁNÍ  DIPLOMOVÉ  PRÁCE 
 
Student:    Vítězslav Rous 
 

Studijní program:    Geografie a kartografie 
 

Studijní obor:    Regionální geografie a regionální rozvoj 
 
 

Ředitel Geografického ústavu PřF MU Vám ve smyslu Studijního a zkušebního řádu MU 
určuje diplomovou práci s tématem: 
 
 

Možnosti rozvoje venkovského regionu na příkladu SO ORP Náměšť nad 
Oslavou 

 
The possibilities of the development of the rural region for example SO 

ORP Náměšť nad Oslavou 
 

 
Zásady pro vypracování: 

 
 
Úvodní část práce bude věnována regionalně geografické analýze modelového území. Základ 
práce pak bude představovat terénní a anketní šetření, mezi starosty obcí, obyvatelstvem i 
představiteli rozhodujícíh firem regionu. Na základě zjištěných poznatků bude provedena 
analýza a syntéza současných možností rozvoje SO ORP. Rovněž budou analýzovány 
především zkušenosti a spokojenosti se stávajícími programy rozvoje, které umožňuje SZP 
EU. V závěru práce budou zpracovány základní možnosti dalšího rozvoje regionu.  
 
 



Rozsah grafických prací:  podle potřeby 

Rozsah průvodní zprávy:   cca 60 až 80 stran 

Seznam odborné literatury:   

Rozvoj povodí Kocáby. Edited by Ivan Bičík - Radim Perlín - Luděk Šefrna. 1. vyd. Praha: 
Univerzita Karlova. Fakulta přírodovědecká, 2001. 87 s. ISBN 80-238-7322-9.  
Program obnovy venkova ČR na období 2007-2013. Mze, Praha, 2007, 321 s.  
Venkovský prostor a jeho oživení. Edited by Jan Binek. Brno: Georgetown, 2007. 137 s. 
ISBN 80251195.  
Synergie v rozvoji venkova, Aktéři a nástroje rozvoje venkova. GaREP, Brno 2009. 94 str. 
ISBN 978-80-904308-0-8. 
 
 
Vedoucí diplomové práce:    doc. RNDr. Antonín Věžník, CSc. 
 
Podpis vedoucího práce:  .............................................................. 
 
 

Datum zadání diplomové práce:    říjen 2011 
 

Datum odevzdání diplomové práce:             do 10. května 2013 

 
 
 
 
 
 
 

 
                                                       RNDr. Vladimír Herber, CSc. 

                                                                                   pedagogický zástupce ředitele ústavu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zadání práce převzal(a): ............................................................... dne ......................................



Masarykova univerzita  
 

 Přírodovědecká fakulta 
 

 
 

ZADÁNÍ  DIPLOMOVÉ  PRÁCE 
 
Student:    Jan Špaček 
 

Studijní program:    Geografie a kartografie 
 

Studijní obor:    Regionální geografie a regionální rozvoj 
 
 

Ředitel Geografického ústavu PřF MU Vám ve smyslu Studijního a zkušebního řádu MU 
určuje diplomovou práci s tématem: 
 
 

Udržitelnost Broumovska v diskurzu jeho rozvoje 
 

The Broumov-area sustainability in the discourse of its development 
 

 
Zásady pro vypracování: 

 
 

1. Profil Broumovska, stav jeho prostorového vývoje  
2. Aktéři, agenti, aktanti proměn/zachování Broumovska  
3. Politika správy CHKO Broumovsko  
4. Politika veřejné správy ORP Broumov, mikroregionů  
5. Aktivity soukromých podnikatelů ( shareholders)  
6. Dotčení ( stakeholders) a místní akční skupiny  
7. Hledání společné řeči a činů v udržitelném rozvoji Broumovska  

 



Rozsah grafických prací:  podle potřeby 

Rozsah průvodní zprávy:   cca 60 až 80 stran 

Seznam odborné literatury:   

Blažek J., Uhlíř D. (2002): Teorie regionálního rozvoje. Nástin, kritika, klasifikace. 
Karolinum, Praha, 211 s.  
Jehlička P., Tomeš J., Daněk P., eds. (2000): Stát, prostor, politika. UK, Praha, 274 s.  
Strategický rámec udržitelného rozvoje ČR. Rada vlády pro udržitelný rozvoj, Ministerstvo 
životního prostředí ČR. Praha 2010, 97 s.  
Wokoun R., Malinovský J. et al. (2008): Regionální rozvoj: východiska RR, regionální 
politika, teorie, strategie a programování. Linde, Praha, 475 s.  
Agenda a dokumenty Správy CHKO, ORP, mikroregionů, MAS, médií, NGOs, institucí 
 
 
Vedoucí diplomové práce:    doc. RNDr. Alois Hynek, CSc. 
 
Podpis vedoucího práce:  .............................................................. 
 
 

Datum zadání diplomové práce:    říjen 2011 
 

Datum odevzdání diplomové práce:             do 10. května 2013 

 
 
 
 
 
 
 

 
                                                       RNDr. Vladimír Herber, CSc. 

                                                                                   pedagogický zástupce ředitele ústavu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zadání práce převzal(a): ............................................................... dne ......................................



Masarykova univerzita  
 

 Přírodovědecká fakulta 
 

 
 

ZADÁNÍ  DIPLOMOVÉ  PRÁCE 
 
Student:    Klára Javorčeková 
 

Studijní program:    Geografie a kartografie 
 

Studijní obor:    Regionální geografie a regionální rozvoj 
 
 

Ředitel Geografického ústavu PřF MU Vám ve smyslu Studijního a zkušebního řádu MU 
určuje diplomovou práci s tématem: 
 
 

Problematika hladu v Africe, regionálně geografická analýza 
 

Hunger Problems in Africa, regional geographical analysis 
 

 
Zásady pro vypracování: 

 
 
Hlavním cílem práce bude zpracování potraviné bilance a problému hladu v Africe. 
Studovaná problematika bude analýzována jak v historickém kontextu, tak z pohledu 
současného globálního problému lidstva. Součástí práce bude teoreticko metodologické 
zpracování dané problematiky, včetně literární rešerše a teoretického podkladu. Na vybraných 
zemích Afriky bude podrobněji zprácovnána regionálně geografická analýza studovaného 
jevu. V závěru práce budou nastíněny hlavní možnosti řešení studované problematiky.  
 
 



Rozsah grafických prací:  podle potřeby 

Rozsah průvodní zprávy:   cca 60 až 80 stran 

Seznam odborné literatury:   

FAO Production Yerbook, Roma, 1960-2010.  
Jeníček, Vladimír. Potraviny pro šest miliard : světové zemědělství a výživa. Vyd. 1. Praha: 
Svoboda, 1982. 294 s.  
Jeníček, Vladimír - Foltýn, Jaroslav. Globální problémy světa v ekonomických souvislostech. 
Vyd. 1. Praha: C.H.Beck, 2010. xix, 324 s. ISBN 9788074003264.  
Sachs, J. The end of Property. New York: Penguin Press. 2005. 396 pp. ISBN 1-59420-045-9. 
 
 
Vedoucí diplomové práce:    doc. RNDr. Antonín Věžník, CSc. 
 
Podpis vedoucího práce:  .............................................................. 
 
 

Datum zadání diplomové práce:    říjen 2011 
 

Datum odevzdání diplomové práce:             do 10. května 2013 

 
 
 
 
 
 
 

 
                                                       RNDr. Vladimír Herber, CSc. 

                                                                                   pedagogický zástupce ředitele ústavu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zadání práce převzal(a): ............................................................... dne ......................................



Masarykova univerzita  
 

 Přírodovědecká fakulta 
 

 
 

ZADÁNÍ  DIPLOMOVÉ  PRÁCE 
 
Student:    Marek Nožička 
 

Studijní program:    Geografie a kartografie 
 

Studijní obor:    Regionální geografie a regionální rozvoj 
 
 

Ředitel Geografického ústavu PřF MU Vám ve smyslu Studijního a zkušebního řádu MU 
určuje diplomovou práci s tématem: 
 
 

Sídelní systémy a města za socialismu – plány versus realita 
 

Settlement systems and cities during socialism - plans versus reality 
 

 
Zásady pro vypracování: 

 
 
Socialistické období se v prostoru České republiky vyznačovalo kromě řady jiných věcí i 
úsilím o plánovitý rozvoj měst a rovněž celého sídelního systému. Odrazem těchto snah byly 
jednak různé koncepce extenzivního rozvoje měst v oblastech výskytu významných 
nerostných surovin (mimo jiné lze jako příklad zmínit oblast Českolipska se zásobami 
uranové rudy) a jednak plánem usměrnění celého sídelního systému v podobě tzv. střediskové 
soustavy osídlení. Diplomová práce se bude detailněji zabývat právě těmito skutečnostmi. 
Diplomová práce bude obsahovat následující části:  
1. rešerše odborné geografické a urbanistické literatury zaměřující se teoreticky na 

problematiku rozvoje měst a sídelních systémů, případně na snahy o jejich usměrnění, 
plánování apod.;  

2. charakteristika plánovacích nástrojů používaných v socialistických státech a především v 
prostoru České republiky před rokem 1989 k usměrnění rozvoje měst a sídelních 
systémů;  

3. případové studie srovnávající v několika vybraných územích v České republice (např. 
město Česká Lípa a Českolipsko) plánovaný a reálný vývoj měst a sídelních systémů v 
období před rokem 1989 (komparace populačního vývoje a řady dalších geografických a 
funkčních charakteristik);  

4. shrnutí výsledků, implikace pro vývoj měst a sídelních systémů v České republice po 
roce 1990. 

 
 



Rozsah grafických prací:  podle potřeby 

Rozsah průvodní zprávy:   cca 60 až 80 stran 

Seznam odborné literatury:   

Horská, P., Maur, E., Musil, J. (2002): Zrod velkoměsta: urbanizace českých zemí a Evropa. 
Praha: Paseka.  
Musil, J. (1977): Urbanizace v socialistických zemích. Praha: Svoboda.  
Kunc, J., Toušek, V., Vystoupil, J., Daněk, P., Klapka, P., Mulíček, O., Seidenglanz, D., 
Szczyrba, Z., Vančura, M., Věžník, A., Viturka, M., Tonev, P. (2008): Ekonomická a sociální 
geografie. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk.  
Středisková soustava osídlení - nepublikované materiály a zprávy. 
 
 
Vedoucí diplomové práce:    Mgr. Daniel Seidenglanz, Ph.D. 
 
Podpis vedoucího práce:  .............................................................. 
 
 

Datum zadání diplomové práce:    říjen 2011 
 

Datum odevzdání diplomové práce:             do 10. května 2013 

 
 
 
 
 
 
 

 
                                                       RNDr. Vladimír Herber, CSc. 

                                                                                   pedagogický zástupce ředitele ústavu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zadání práce převzal(a): ............................................................... dne ......................................



Masarykova univerzita  
 

 Přírodovědecká fakulta 
 

 
 

ZADÁNÍ  DIPLOMOVÉ  PRÁCE 
 
Student:    Jan Špaček 
 

Studijní program:    Geografie a kartografie 
 

Studijní obor:    Regionální geografie a regionální rozvoj 
 
 

Ředitel Geografického ústavu PřF MU Vám ve smyslu Studijního a zkušebního řádu MU 
určuje diplomovou práci s tématem: 
 
 
Dopravní vztahy v monocentrických a polycentrických sídelních systémech 
 

Transport relations in monocentric and polycentric settlement systems 
 

Zásady pro vypracování: 
 
Prostorové uspořádání dopravních vztahů patří k důležitým předpokladům způsobu 
organizace sídelního systému, a to buď do podoby monocentrické anebo polycentrické. 
Způsob zabezpečení dopravních kontaktů totiž alespoň do určité míry ovlivňuje buď radiální 
anebo vícesměrnou orientaci prostorových vztahů. Diplomová práce naváže na analýzy 
obsažené v bakalářské práci autora ("Dopravně podmíněná polycentricita sídelního systému a 
její vliv na socioekonomické charakteristiky") a zaměří se na prohloubení teoretické i 
analytické části studie. 
Práce bude obsahovat následující části: 
1. rešerše odborné geografické literatury týkající se především vzájemných teoretických 

vazeb mezi následujícími tématy: doprava - dopravní vztahy - prostorová organizace 
dopravního systému - sídelní systém - monocentricita - polycentricita - dojížďkové vztahy 
- další formy prostorových interakcí apod. 

2. stručná charakteristika dopravně podmíněné monocentricity a polycentricity vybraných 
sídelních systémů ve světě, diskuse vlivu měřítka na analýzy poly- a monocentricity 

3. analýza vztahů zabezpečovaných individuální a hromadnou dopravou v různých typech 
věcně a měřítkově definovaných monocentrických a polycentrických sídelních systémů v 
území České republiky (výběr těchto sídelních systémů se může opírat o výsledky 
obsažené v titulech uvedených v seznamu literatury pod body č. 4 a 5); kromě poznání 
dopravních vztahů bude dílčím cílem této pasáže i ověření analytických přínosů 
alternativních metodických postupů 

4. shrnutí hlavních výsledků práce, naznačení možného vlivu uspořádání dopravních 
kontaktů na dynamiku socioekonomických ukazatelů a charakteristik. 



Rozsah grafických prací:  podle potřeby 

Rozsah průvodní zprávy:   cca 60 až 80 stran 

Seznam odborné literatury:   

1. Knowles, R.D., Shaw, J., Docherty, I. (eds.), (2008): Transport geographies: mobilities, 
flows, and spaces. Malden, MA: Blackwell Pub.  

2. Maier, K., Drda, F., Mulíček, O., Sýkora, L. (2007): Dopravní dostupnost funkčních 
městských regionů a urbanizovaných zón v České republice. In Urbanismus a územní 
rozvoj, X, 3, s. 75-80.  

3. Maier, K., Mulíček, O., Franke, D. (2010): Vývoj regionalizace a vliv infrastruktur na 
atraktivitu území České republiky. In Urbanismus a územní rozvoj, XIII, 5, s. 71-82.  

4. Seidenglanz, D. (2010): Transport relations among settlement centres in the eastern part of 
the Czech Republic as a potential for polycentricity. In Acta Universitatis Carolinae 
Geographica, XLV, 1, s. 75-89.  

5. výzkumné zprávy a další výstupy Centra pro regionální rozvoj MU vznikající při řešení 
projektu POLYREG. 

 
 
Vedoucí diplomové práce:    Mgr. Daniel Seidenglanz, Ph.D. 
 
Podpis vedoucího práce:  .............................................................. 
 
 

Datum zadání diplomové práce:    říjen 2011 
 

Datum odevzdání diplomové práce:             do 10. května 2013 

 
 
 
 
 
 
 

 
                                                       RNDr. Vladimír Herber, CSc. 

                                                                                   pedagogický zástupce ředitele ústavu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zadání práce převzal(a): ............................................................... dne ......................................



Masarykova univerzita  
 

 Přírodovědecká fakulta 
 

 
 

ZADÁNÍ  DIPLOMOVÉ  PRÁCE 
 
Student:    Dominik Prymš 
 

Studijní program:    Geografie a kartografie 
 

Studijní obor:    Regionální geografie a regionální rozvoj 
 
 

Ředitel Geografického ústavu PřF MU Vám ve smyslu Studijního a zkušebního řádu MU 
určuje diplomovou práci s tématem: 
 
 

Význam dopravní obslužnosti hromadnou dopravou na venkově 
 

Importance of public transport serviceability in rural areas 
 

Zásady pro vypracování: 
 
 
Dopravní dostupnost a obslužnost venkovských území hromadnou dopravou patří k důležitým 
podmínkám jeho trvalé udržitelnosti, protože pro obyvatelstvo, které nemá přístup k mobilitě 
zabezpečované na individuální bázi, zabezpečuje dostupnost sociálních, ekonomických a 
dalších příležitostí. Protože analýzy nabídky dopravní obslužnosti hromadnou dopravou patří 
k relativně častým tématům výzkumů v dopravněgeografických pracích, bude hlavním cílem 
diplomové práce hledání odpovědí na otázku, jaký má hromadná doprava pro obyvatele 
venkova sociální a ekonomický význam.  
Práce bude obsahovat následující části:   
1. rešerše literatury zabývající se funkcí dopravní dostupnosti a dopravní obslužnosti ve 

venkovském prostoru, součástí rešerše bude i teoretická analýza sociálního a 
ekonomického významu dopravní obslužnosti hromadnou dopravou pro obyvatele 
venkova 

2. analýza aktuálního vývoje dopravní dostupnosti a dopravní obslužnosti hromadnou 
dopravou ve vybraných venkovských územích (výběr území a příslušných středisek se 
může opírat o závěry studie uvedené v bodu č. 4 v seznamu literatury) 

3. vymezení typů regionů v rámci zkoumaného území s charakteristickým trendem vývoje 
dopravní obslužnosti a provedení detailních šetření sociálního a ekonomického významu 
dopravní obslužnosti v těchto regionech včetně hodnocení postojů místního obyvatelstva 
vůči organizaci, zajištění a využívání hromadné dopravy; k těmto účelům budou využity 
kvantitativní i kvalitativní metody (např. hloubkové rozhovory s významnými aktéry, 
dotazníkové šetření apod.) 

4. shrnutí hlavních výsledků, doporučení pro plánovací sféru a pro praxi. 



Rozsah grafických prací:  podle potřeby 

Rozsah průvodní zprávy:   cca 60 až 80 stran 

Seznam odborné literatury:   

1. Knowles, R.D., Shaw, J., Docherty, I., eds. (2008): Transport geographies: mobilities, 
flows, and spaces. Malden: Blackwell Pub.  

2. Seidenglanz, D. (2007): Dopravní charakteristiky venkovského prostoru. Disertační práce. 
Brno: Masarykova univerzita, Přírodovědecká fakulta.  

3. Marada, M. (2010): Doprava a geografická organizace společnosti v Česku. Praha: Česká 
geografická společnost.  

4. Chvátal, F., Kuchyňka, J., Mulíček, O., Seidenglanz, D., Strnadová, D. (2011): Analýza 
dopravní obslužnosti v obcích ČR. Výzkumná zpráva - nepublikovaný materiál. 

 
 
Vedoucí diplomové práce:    Mgr. Daniel Seidenglanz, Ph.D. 
 
Podpis vedoucího práce:  .............................................................. 
 
 

Datum zadání diplomové práce:    říjen 2011 
 

Datum odevzdání diplomové práce:             do 10. května 2013 

 
 
 
 
 
 
 

 
                                                       RNDr. Vladimír Herber, CSc. 

                                                                                   pedagogický zástupce ředitele ústavu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zadání práce převzal(a): ............................................................... dne ......................................



Masarykova univerzita  
 

 Přírodovědecká fakulta 
 

 
 

ZADÁNÍ  DIPLOMOVÉ  PRÁCE 
 
Student:    Jan Blažek 
 

Studijní program:    Geografie a kartografie 
 

Studijní obor:    Regionální geografie a regionální rozvoj 
 
 

Ředitel Geografického ústavu PřF MU Vám ve smyslu Studijního a zkušebního řádu MU 
určuje diplomovou práci s tématem: 
 
 

Permakultura 
 

Permaculture 
 

 
Zásady pro vypracování: 

 
 
Premakultúra predstavuje (nielen) myšlienkový a aplikačný koncept, orientovaný na trvalo 
udržateľný spôsob života ľudskej spoločnosti na Zemi. Napriek tomu, že v súčasnosti 
koncepcia permakultúry nie je veľmi známa, už v neďalekej budúcnosti tomu môže byť 
celkom inak. Prispieť by k tomu mala i navrhovaná diplomová práca. Jej cieľom by malo byť 
prehľadné zhodnotenie problematiky permakultúry v širšom spektre parciálnych kontextov 
(napr. produkcia potravín, nakladanie s opadmi, objavovanie nových spôsobov súžitia človeka 
s prírodou atd.). V empirickej rovine by práca mala taktiež zhodnotiť vybrané prípadové 
štúdie, a to tak na území ČR, ako aj v iných krajinách.  
 
Predpokladaná štruktúra práca (podľa potreby môže byť upravená):  

1. úvod, ciele práce, základná špecifikácia vybraných pojmov  
2. literatúra, zdroje informácií  
3. permakultúra vo svete, permakultúra v Českej republike (príp. v SR) 
4. prípadové štúdie  
5. diskusia a závery  

 



Rozsah grafických prací:  podle potřeby 

Rozsah průvodní zprávy:   cca 60 až 80 stran 

Seznam odborné literatury:   

Holmgren, D. (2006): Permakultura: principy a cesty nad rámec trvalé udržitelnosti. 
Svojanov, PermaLot, 296 s. 
 
 
Vedoucí diplomové práce:    Mgr. Ivan Andráško, PhD. 
 
Podpis vedoucího práce:  .............................................................. 
 
 

Datum zadání diplomové práce:    říjen 2011 
 

Datum odevzdání diplomové práce:             do 10. května 2013 

 
 
 
 
 
 
 

 
                                                       RNDr. Vladimír Herber, CSc. 

                                                                                   pedagogický zástupce ředitele ústavu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zadání práce převzal(a): ............................................................... dne ......................................



Masarykova univerzita  
 

 Přírodovědecká fakulta 
 

 
 

ZADÁNÍ  DIPLOMOVÉ  PRÁCE 
 
Student:    Lucia Kolláriková 
 

Studijní program:    Geografie a kartografie 
 

Studijní obor:    Regionální geografie a regionální rozvoj 
 
 

Ředitel Geografického ústavu PřF MU Vám ve smyslu Studijního a zkušebního řádu MU 
určuje diplomovou práci s tématem: 
 
 

Možnosti analýzy dostupnosti velkých měst v ČR železniční dopravou 
 

Railway accessibility of important Czech cities - analysis possibilities 
 

Zásady pro vypracování: 
 
 
Dopravní dostupnost jednotlivých lokalit v prostoru představuje významný rys jejich 
geografické polohy, neboť významným způsobem ovlivňuje jejich prostorové vztahy. 
Zpravidla přitom platí, že největší a nejdůležitější města mají dopravní dostupnost 
zabezpečenu na kvalitativně vyšší úrovni a mimo jiné i díky tomu udržují intenzivní interakce 
i se vzdálenějšími oblastmi. Diplomová práce naváže na analýzy obsažené v bakalářské práci 
autorky ("Vývoj dostupnosti Brna železniční dopravou") a zaměří se především na teoretické 
a praktické ověření různých přístupů používaných k analýze vývoje dopravní dostupnosti 
Prahy a Brna železniční dopravou.   
Práce bude obsahovat následující části:  
1. rešerše literatury týkající se problematiky dopravní dostupnosti a jejího vývoje v 

souvislosti se změnami v nabídce pozemních druhů dopravy s důrazem především na 
dopravu železniční 

2. přehled možných a již v minulosti použitých přístupů k analýze změn dopravní 
dostupnosti 

3. odůvodněný výběr metod vhodných k hodnocení vývoje dostupnosti Prahy a Brna 
železniční dopravou; formulace hlavních metodických zásad  

4. vlastní analýza změn dostupnosti Prahy a Brna železniční dopravou od přelomu 70. a 80. 
let 20. století do současnosti prostřednictvím vybraných metod; geografická interpretace 
získaných výsledků  

5. analýza shodnosti / rozdílnosti výsledků plynoucích z využití různých metodických 
přístupů; zhodnocení jejich účelnosti a výhodnosti / nevýhodnosti pro různé typy 
geografických úloh.   



Rozsah grafických prací:  podle potřeby 

Rozsah průvodní zprávy:   cca 60 až 80 stran 

Seznam odborné literatury:   

1. Knowles, R. D., Shaw, J., Docherty, I., eds. (2008): Transport geographies: mobilities, 
flows, and spaces. Malden: Blackwell Pub.  

2. Knowles, R. D. (2006): Transport shaping space: differential collapse in time-space. In 
Journal of Transport Geography, 14 (2006), s. 407-425.  

3. Kraft, S. (2008) "Time accessibility" - příklad deformace prostoru generované dopravou. 
In Miscellanea geographica, 14, s. 77-84.  

4. Seidenglanz, D. (2006): Železnice v Evropě a evropská dopravní politika. Brno: 
Masarykova univerzita. 

 
 
Vedoucí diplomové práce:    Mgr. Daniel Seidenglanz, Ph.D. 
 
Podpis vedoucího práce:  .............................................................. 
 
 

Datum zadání diplomové práce:    říjen 2011 
 

Datum odevzdání diplomové práce:             do 10. května 2013 

 
 
 
 
 
 
 

 
                                                       RNDr. Vladimír Herber, CSc. 

                                                                                   pedagogický zástupce ředitele ústavu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zadání práce převzal(a): ............................................................... dne ......................................



Masarykova univerzita  
 

 Přírodovědecká fakulta 
 

 
 

ZADÁNÍ  DIPLOMOVÉ  PRÁCE 
 
Student:    Jiří Hladík 
 

Studijní program:    Geografie a kartografie 
 

Studijní obor:    Regionální geografie a regionální rozvoj 
 
 

Ředitel Geografického ústavu PřF MU Vám ve smyslu Studijního a zkušebního řádu MU 
určuje diplomovou práci s tématem: 
 
 

Vliv komunikačních a mobilitních technologií na organizaci městského 
prostoru 

 
Impacts of communication & mobility technologies to urban patterns 

 
 

Zásady pro vypracování: 
 
 
Předmětem práce bude geografické prozkoumání vlivu telekomunikačních a mobilitních 
technologií na proměny časoprostorového chování jedinců a na související změny v 
uspořádání, konceptualizaci a vnímání městského prostoru. Práce bude pojata jako teoretický 
vstup do aktuálního tématu popisujícího společenské dopady technologií s důrazem na 
prostorové aspekty. Práce bude založena na rozsáhlé rešerši (nejen) geografické relevantní 
literatury. Rešeršní část je klíčová mj. pro definování analyzovaných technologií a předběžné 
nastínění jejich dopadů do tradiční logiky fungování městského prostoru. Lze uvažovat 
zejména o diskusi technologií zvyšujících úroveň jak fyzické, tak virtuální individuální 
mobility. V empirické části budou rozpracovány výběrové případové studie analyzující, či 
kriticky ilustrující charakter technologiemi vyvolaných změn. Vzhledem k mnohočetnosti 
dopadů technologií není nutné předpokládat jednotnou použitou metodiku; sledováno by 
ovšem mělo být měřítko každodenní městské rutiny. Výsledkem práce by mělo být nastínění 
inovovaného geografického konceptu města reflektujícího intenzivní průnik technologií do 
městského života. Nastoleny by měly být i otázky či témata vhodná pro další geografické 
rozpracování. 
 



Rozsah grafických prací:  podle potřeby 

Rozsah průvodní zprávy:   cca 60 až 80 stran 

Seznam odborné literatury:   

Wheeler, J. O., Aoyama, Y., Warf, B.(2000): Cities in the Telecommunications Age: the 
fracturing geographies. Routledge, London.  
Kellerman, A. (2006): Personal Mobilities. Routledge, London. 
 
 
Vedoucí diplomové práce:    Mgr. Ondřej Mulíček, Ph.D. 
 
Podpis vedoucího práce:  .............................................................. 
 
 

Datum zadání diplomové práce:    říjen 2011 
 

Datum odevzdání diplomové práce:             do 10. května 2013 

 
 
 
 
 
 
 

 
                                                       RNDr. Vladimír Herber, CSc. 

                                                                                   pedagogický zástupce ředitele ústavu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zadání práce převzal(a): ............................................................... dne ......................................



Masarykova univerzita  
 

 Přírodovědecká fakulta 
 

 
 

ZADÁNÍ  DIPLOMOVÉ  PRÁCE 
 
Student:    Lucie Soukalová 
 

Studijní program:    Geografie a kartografie 
 

Studijní obor:    Regionální geografie a regionální rozvoj 
 
 

Ředitel Geografického ústavu PřF MU Vám ve smyslu Studijního a zkušebního řádu MU 
určuje diplomovou práci s tématem: 
 
 

Brno – vybrané aspekty geografie strachu 
 

Brno – selected aspects of the geography of fear 
 

 
Zásady pro vypracování: 

 
 
Práca sa bude zaoberať vybranými (predovšetkým priestorovými) aspektmi faktorov, 
ovplyvňujúcich pocity strachu a ohrozenia v mestskom prostredí (so zameraním na mesto 
Brno). Obsahovo by sa práca mala venovať trom konceptom, východiskovo zameraným na 
hľadisko kriminality a bezpečnosti: mediálnemu obrazu Brna a jeho vybraných lokalít, 
percepcii prostredia a prístupu zo strany relevantných inštitúcií (predovšetkým polície). Ku 
každému z týchto konceptov sa viaže parciálny cieľ jeho vyhodnotenia v priestorovom rámci 
mesta, základným cieľom by však mala byť syntéza získaných poznatkov.  
Predpokladaná štruktúra práce (môže sa čiastočne zmeniť vzhľadom na relevantné okolnosti 
či požiadavky):  

1. úvod, ciele práce 
2. úvod do problematiky geografie strachu a prehľad relevantnej literatúry  
3. teoreticko-metodologické východiská vlastného výskumu  
4. Brno - geografia strachu (ťažisková kapitola) - členenie do podkapitol (viď. 

predchádzajúci text) 
5. syntéza poznatkov, diskusia a závery 

 



Rozsah grafických prací:  podle potřeby 

Rozsah průvodní zprávy:   cca 60 až 80 stran 

Seznam odborné literatury:   

Michálek, A. (1997): Rizikové areály v Bratislave z aspektu vybraných druhov kriminality. 
Geografický časopis, 49, 47-62.  
Pacione, M. (2003): Urban environmental quality and human wellbeing - a social 
geographical perspective. Landscape and Urban Planning, 65, 19-30. 
 
 
Vedoucí diplomové práce:    Mgr. Ivan Andráško, PhD. 
 
Podpis vedoucího práce:  .............................................................. 
 
 

Datum zadání diplomové práce:    říjen 2011 
 

Datum odevzdání diplomové práce:             do 10. května 2013 

 
 
 
 
 
 
 

 
                                                       RNDr. Vladimír Herber, CSc. 

                                                                                   pedagogický zástupce ředitele ústavu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zadání práce převzal(a): ............................................................... dne ......................................



Masarykova univerzita  
 

 Přírodovědecká fakulta 
 

 
 

ZADÁNÍ  DIPLOMOVÉ  PRÁCE 
 
Student:    Tomáš Novotný 
 

Studijní program:    Geografie a kartografie 
 

Studijní obor:    Regionální geografie a regionální rozvoj 
 
 

Ředitel Geografického ústavu PřF MU Vám ve smyslu Studijního a zkušebního řádu MU určuje 
diplomovou práci s tématem: 
 

Nová toponyma jako prostředek symbolické kontroly prostoru? Příklad 
československého pohraničí. 

 
New toponyms as a means of symbolic control of space? The case of 

Czechoslovak borderland. 
 

Zásady pro vypracování: 
 
Výměna obyvatel v poválečném pohraničí (odsun a dosídlování) byla v některých případech 
provázena také změnou místních názvů (Jeseník, Žulová, Sokolov). Cílem práce je jednak vytvořit 
seznam nových místních jmen, vzniklých v tomto období, a přiblížit jejich dobové zdůvodnění. 
Druhým cílem DP je přiblížit novější (post-strukturalistickou a post-koloniální) literaturu o 
pojmenování jako mocenském nástroji používaném ke kontrole či ovládnutí "jiných" území a 
sociálních skupin, a s využitím těchto přístupů interpretovat použití nových místních názvů v 
poválečném pohraničí. Po metodické stránce bude DP především diskusí odborné literatury, studiem 
archivních pramenů, popř. doplněná hloubkovými rozhovory. 
  
Osnova: 
1. Cíl práce 
2. Diskuse literatury:  

a) anglosaská post-strukturalistická a post-koloniální literatura o pojmenování jako mocenském 
nástroji;  

b) archivní a jiné prameny o změnách místních jmen v československém pohraničí po druhé 
světové válce. 

3. Metodika: popis metodického postupu použitého v práci, zdroje dat. 
4. Teoretické přístupy k pojmenování jako nástroji mocenského ovládnutí prostoru, zvláště v 

geografické literatuře, doplněné příklady z různých geografických kontextů a diskusí možností 
jejich využití v kontextu českého pohraničí. 

5. Změny místních názvů z československém pohraničí po druhé světové válce: příklady těchto změn 
a přiblížení jejich dobového zdůvodnění. 

6. Interpretace změn místních názvů v pohraničí z hlediska novějších kritických přístupů. 
7. Závěr: shrnutí hlavních poznatků, odpovědi na otázky formulované v úvodu DP.  



Rozsah grafických prací:  podle potřeby 

Rozsah průvodní zprávy:   cca 60 až 80 stran 

Seznam odborné literatury:   

CRAMPTON, J. W., ELDEN, S., eds. (2007): Space, Knowledge and Power. Foucault and 
Geography. Ashgate.  
DAVID, J. (2011): Smrdov, Brežněves a Rychlonožkova ulice. Kapitoly z moderní české toponymie. 
Praha: Academia. 
ROSE-REDWOOD, R., ALDERMAN, D., AZARYAHU, M. (2010): Geographies of toponymic 
inscription: new directions in critical place-name studies. Progress in Human Geography 34(4), s. 
453–470. 
 
 
Vedoucí diplomové práce:    RNDr. Petr Daněk, Ph.D. 
 
Podpis vedoucího práce:  .............................................................. 
 
 

Datum zadání diplomové práce:    říjen 2011 
 

Datum odevzdání diplomové práce:             do 10. května 2013 

 
 
 
 
 
 
 

 
                                                       RNDr. Vladimír Herber, CSc. 

                                                                                   pedagogický zástupce ředitele ústavu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zadání práce převzal(a): ............................................................... dne ......................................



Masarykova univerzita  
 

 Přírodovědecká fakulta 
 

ZADÁNÍ  DIPLOMOVÉ  PRÁCE 
 
Student:    Gustav Novotný 
 

Studijní program:    Geografie a kartografie 
 

Studijní obor:    Regionální geografie a regionální rozvoj 
 

Ředitel Geografického ústavu PřF MU Vám ve smyslu Studijního a zkušebního řádu MU 
určuje diplomovou práci s tématem: 
 

Globální obchod s bavlnou a jeho sociální a environmentální důsledky ve 
středoasijských republikách 

 
The global trade in cotton and its social and environmental consequences 

for Central Asian countries. 
 

Zásady pro vypracování: 
 
Postsovětské republiky střední Asie, především Uzbekistán, jsou tradičně významným světovým 
exportérem bavlny. Pěstování bavlny v tomto regionu má řadu negativních environmentální i 
sociálních důsledků. V roce 2005 skončila platnost mezinárodní Dohody o vláknech a světový obchod 
s bavlnou se liberalizoval. 
DP má dva hlavní cíle. Prvním z nich je kriticky popsat a interpretovat fungování liberalizovaného 
obchodu s bavlnou a identifikovat hlavní faktory, které ho ovlivňují (geograficky nerovnoměrný 
nárůst poptávky, pěstování geneticky modifikovaných odrůd aj.). Druhým cílem je vysvětlit, jak se 
tyto změny globálního trhu projevují ve středoasijských republikách, zejména jaké jsou jejich sociální 
a environmentální důsledky. Zhoršuje nový deregulovaný režim ve střední Asii situaci na trhu práce? 
Má spíše pozitivní nebo negativní environmentální důsledky, ve srovnání s předchozím režimem 
regulovaného obchodu? Po metodické stránce bude práce především diskusí literatury, doplněnou o 
analýzu dat, popř. interview.  
 
Osnova: 
1. Cíl práce. 
2. Diskuse literatury:  

a) představení hlavních pramenů ke světovému obchodu s bavlnou a jeho deregulace, vč. zdrojů 
dat;  

b) prameny k sociálním a environmentálním důsledkům pěstování bavlny v Uzbekistánu, popř. 
dalších republikách střední Asie.  

3. Metodická část: přiblížení metodických postupů použitých v práci a zdrojů dat. 
4. Mezinárodní obchod s bavlnou a jeho fungování před a po roce 2005. Hlavní exportéři a importéři. 

Instituce, které regulují podmínky obchodu. Hlavní příčiny změn fungování globálního trhu s 
bavlnou.  

5. Sociální a environmentální důsledky pěstování bavlny se střední Asii.  
6. Diskuse: dopady změn globálního obchodu s bavlnou na sociální a environmentální důsledky 

jejího pěstování ve střední Asii.  
7. Závěr: shrnutí hlavních poznatků, odpovědi na otázky formulované v cíli práce. 



Rozsah grafických prací:  podle potřeby 

Rozsah průvodní zprávy:   cca 60 až 80 stran 

Seznam odborné literatury:   

Aksoy, A. M., Beghin, J. C. (2005): Global agricultural trade and developing countries. 
World Bank: World Bank Publications. 
Murray, W. E. (2006): Geographies of Globalization. London: Routledge. 
 
 
 
Vedoucí diplomové práce:    RNDr. Petr Daněk, Ph.D. 
 
Podpis vedoucího práce:  .............................................................. 
 
 

Datum zadání diplomové práce:    říjen 2011 
 

Datum odevzdání diplomové práce:             do 10. května 2013 

 
 
 
 
 
 
 

 
                                                       RNDr. Vladimír Herber, CSc. 

                                                                                   pedagogický zástupce ředitele ústavu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zadání práce převzal(a): ............................................................... dne ..................................... 



Masarykova univerzita  
 

 Přírodovědecká fakulta 
 

 
 

ZADÁNÍ  DIPLOMOVÉ  PRÁCE 
 
Student:    Irena Honsnejmanová 
 

Studijní program:    Geografie a kartografie 
 

Studijní obor:    Regionální geografie a regionální rozvoj 
 
 

Ředitel Geografického ústavu PřF MU Vám ve smyslu Studijního a zkušebního řádu MU 
určuje diplomovou práci s tématem: 
 
 

Nemoci v Evropě na počátku 21. století: regionálně-geografická analýza. 
 

Disease in Europe at the beginning of the 21st century: regional-
geographical analysis 

 
 

Zásady pro vypracování: 
 
 

1. Úvod (cíle, hypotézy)  
2. Přehled literatury v řešené problematice  
3. Použitá data a zvolené metody zpracování  
4. Lékařská geografie a výskyt nemocí: historie a současnost  
5. Hodnocení dat WHO a Eurostatu týkající se vybraných nemocí  
6. Regionálně-geografická analýza: příčiny prostorových rozdílů  
7. Očekávané vývojové trendy se zaměřením na geografické aspekty  

 
 



Rozsah grafických prací:  podle potřeby 

Rozsah průvodní zprávy:   cca 60 až 80 stran 

Seznam odborné literatury:   

Cliff, A., Haggett, P., Smallman-Raynor, M. World atlas of epidemic diseases, Oxford 
University Press, 2004  
Meade, M., S., Earickson, R., J. Medical geography, The Guilford Press, 2000  
Gatrell, A., C., Elliott, S., J.  Geographies of health: an Introduction, Wiley-Blackwell, 2009  
Curtis, S. : Health and Inequality: geographical perspectives, SAGE, 2009 
 
 
 
Vedoucí diplomové práce:    doc. RNDr. Václav Toušek, CSc. 
 
Podpis vedoucího práce:  .............................................................. 
 
 

Datum zadání diplomové práce:    říjen 2011 
 

Datum odevzdání diplomové práce:             do 10. května 2013 

 
 
 
 
 
 
 

 
                                                       RNDr. Vladimír Herber, CSc. 

                                                                                   pedagogický zástupce ředitele ústavu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zadání práce převzal(a): ............................................................... dne ......................................



Masarykova univerzita  
 

 Přírodovědecká fakulta 
 

 
 

ZADÁNÍ  DIPLOMOVÉ  PRÁCE 
 
Student:    Veronika Žilavá 
 

Studijní program:    Geografie a kartografie 
 

Studijní obor:    Regionální geografie a regionální rozvoj 
 
 

Ředitel Geografického ústavu PřF MU Vám ve smyslu Studijního a zkušebního řádu MU 
určuje diplomovou práci s tématem: 
 
 

Suburbanizace Frýdecko-Místecka 
 

Suburbanisation of the Frýdek-Místek region 
 

 
Zásady pro vypracování: 

 
 

1. Úvod (cíle,hypotézy)  
2. Přehled literatury k řešené problematice  
3. Použitá data a metody zpracování  
4. Urbanizace ve světě a u nás  
5. Analýza dojižďky za prací  
6. Analýza migrace  
7. Analýza bytové výstavby  
8. Vymezení suburbanizačního zázemí  
9. Očekávané tendence vývoje sídelní struktury studovaného regionu  

 



Rozsah grafických prací:  podle potřeby 

Rozsah průvodní zprávy:   cca 60 až 80 stran 

Seznam odborné literatury:   

Matlovič, R. 2001: Transformačné procesy a ich efekty v intraurbánnych štruktúrach 
postkomunistických miest. Geografické štúdie, 8, UMB Banská Bystrica.  
Mulíček, O. 2002: Suburbanizace v Brně a okolí. In: Sýkora, L. (ed.): Suburbanizace a její 
sociální, ekonomické a ekologické důsledky. Praha, Ústav pro ekopolitiku, s. 171-181.  
Ouředníček, M. 2002: Suburbanizace v kontextu urbanizačního procesu. In: Sýkora, L. (ed.): 
Suburbanizace a její sociální, ekonomické a ekologické důsledky. Praha, Ústav pro 
ekopolitiku, s. 39-54.  
Ptáček, P. 2002: Suburbanizace v USA a Německu: zdroj inspirace i poučení. In: Sýkora, L. 
(ed.): Suburbanizace a její sociální, ekonomické a ekologické důsledky. Praha, Ústav pro 
ekopolitiku, s. 55-79.  
Ryšavý, Z., Link, J., Velíšková, L. 1994: Proces suburbanizace v souvislostech procesu 
přeměny osídlení v letech 1869-1991: Česko - Pražská aglomerace. In: Územní plánování a 
urbanismus, 21 (3-4), s. 189-198.  
Sýkora, L. 2003: Suburbanizace a její společenské důsledky. In: Sociologický časopis 39 (2), 
s. 217-234. 
 
 
Vedoucí diplomové práce:    doc. RNDr. Václav Toušek, CSc. 
 
Podpis vedoucího práce:  .............................................................. 
 
 

Datum zadání diplomové práce:    říjen 2011 
 

Datum odevzdání diplomové práce:             do 10. května 2013 

 
 
 
 
 
 
 

 
                                                       RNDr. Vladimír Herber, CSc. 

                                                                                   pedagogický zástupce ředitele ústavu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zadání práce převzal(a): ............................................................... dne ......................................



Masarykova univerzita  
 

 Přírodovědecká fakulta 
 

 
 

ZADÁNÍ  DIPLOMOVÉ  PRÁCE 
 
Student:    Alena Bordovská 
 

Studijní program:    Geografie a kartografie 
 

Studijní obor:    Regionální geografie a regionální rozvoj 
 
 

Ředitel Geografického ústavu PřF MU Vám ve smyslu Studijního a zkušebního řádu MU 
určuje diplomovou práci s tématem: 
 
 

Frenštátsko a kvalita života: geografická studie 
 

The Frenštát region and the quality of life: geographical study 
 

 
Zásady pro vypracování: 

 
 

1. Úvod (cíle, hypotézy)  
2. Přehled literatury k řešené problematice  
3. Použitá data a zvolená metodika práce  
4. Kvalita života z pohledu statistických dat, zejména dat z posledního sčítání lidu  
5. Kvalita života z pohledzu místního obyvatelstva (dotazníkové šetření, vyhodnocení 

šetření, hlavní poznatky)  
6. Předpokládaná těžba černého uhlí ve studovaném regionu a její možný vliv na kvalitu 

života  
7. Hlavní získané poznatky 

 
 



Rozsah grafických prací:  podle potřeby 

Rozsah průvodní zprávy:   cca 60 až 80 stran 

Seznam odborné literatury:   

ANDRÁŠKO, I. (2008): Hlavné komponenty spokojnosti s kvalitou životných podmienok v 
mestských štvrtiach Bratislavy. In: Kallabová, E., Smolová, I., Ira, V. a kol. Změny 
regionálních struktur České republiky a Slovenské republiky. Ústav geoniky AV ČR a UP v 
Olomouci, Brno, s. 74-79.  
IRA, V., MICHÁLEK, A., PODOLÁK, P. Kvalita života a jej regionálna diferenciácia v 
Slovenskej republike. Životné prostredie: revue pre teóriu a tvorbu životného prostredia. 
2005, roč. 39, č. 6, s. 291-294.  
IRA, V., ANDRÁŠKO, I. (2007): Kvalita života z pohľadu humánnej geografie. Geografický 
časopis, 59, č. 2, s. 159-179.  
MEDERLY, P., TOPERCER, J., NOVÁČEK, P. Indikátory kvality života a udržitelného 
rozvoje : kvantitativní, vícerozměrný a variantní přístup. Praha: UK FSV CESES, 2004. 117 
s. ISBN 80-239-4389-8.  
OŠKOVÁ, S., STANEK, S., LALUHA, I. Kvalita života, sociálne nerovnosti a diferenciácia 
obyvateľstva. Sociológia. 2005, roč. 37, č. 2, s. 119-142. ISSN: 0038-0288.  
PACIONE, M. (2003): Urban environmental quality and human wellbeing - a social 
geographical perspective. Landscape and Urban Planning, 65, č 1, s. 19-30. 
 
 
Vedoucí diplomové práce:    doc. RNDr. Václav Toušek, CSc. 
 
Podpis vedoucího práce:  .............................................................. 
 
 

Datum zadání diplomové práce:    říjen 2011 
 

Datum odevzdání diplomové práce:             do 10. května 2013 

 
 
 
 
 
 
 

 
                                                       RNDr. Vladimír Herber, CSc. 

                                                                                   pedagogický zástupce ředitele ústavu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zadání práce převzal(a): ............................................................... dne ......................................



Masarykova univerzita  
 

 Přírodovědecká fakulta 
 

 
 

ZADÁNÍ  DIPLOMOVÉ  PRÁCE 
 
Student:    Monika Špačková 
 

Studijní program:    Geografie a kartografie 
 

Studijní obor:    Regionální geografie a regionální rozvoj 
 
 

Ředitel Geografického ústavu PřF MU Vám ve smyslu Studijního a zkušebního řádu MU 
určuje diplomovou práci s tématem: 
 
 

Suburbanizace Uherskohradišťska 
 

Suburbanisation of the Uherské Hradiště region 
 

 
Zásady pro vypracování: 

 
 

1. Úvod (cíle,hypotézy)  
2. Přehled literatury k řešené problematice  
3. Použitá data a metody zpracování  
4. Urbanizace ve světě a u nás  
5. Analýza dojižďky za prací  
6. Analýza migrace  
7. Analýza bytové výstavby  
8. Vymezení suburbanizačního zázemí  
9. Očekávané tendence vývoje sídelní struktury studovaného regionu  

 



Rozsah grafických prací:  podle potřeby 

Rozsah průvodní zprávy:   cca 60 až 80 stran 

Seznam odborné literatury:   

Matlovič, R. 2001: Transformačné procesy a ich efekty v intraurbánnych štruktúrach 
postkomunistických miest. Geografické štúdie, 8, UMB Banská Bystrica.  
Mulíček, O. 2002: Suburbanizace v Brně a okolí. In: Sýkora, L. (ed.): Suburbanizace a její 
sociální, ekonomické a ekologické důsledky. Praha, Ústav pro ekopolitiku, s. 171-181.  
Ouředníček, M. 2002: Suburbanizace v kontextu urbanizačního procesu. In: Sýkora, L. (ed.): 
Suburbanizace a její sociální, ekonomické a ekologické důsledky. Praha, Ústav pro 
ekopolitiku, s. 39-54.  
Ptáček, P. 2002: Suburbanizace v USA a Německu: zdroj inspirace i poučení. In: Sýkora, L. 
(ed.): Suburbanizace a její sociální, ekonomické a ekologické důsledky. Praha, Ústav pro 
ekopolitiku, s. 55-79.  
Ryšavý, Z., Link, J., Velíšková, L. 1994: Proces suburbanizace v souvislostech procesu 
přeměny osídlení v letech 1869-1991: Česko - Pražská aglomerace. In: Územní plánování a 
urbanismus, 21 (3-4), s. 189-198.  
Sýkora,L. 2003: Suburbanizace a její společenské důsledky. In: Sociologický časopis 39 (2), 
s. 217-234. 
 
 
 
Vedoucí diplomové práce:    doc. RNDr. Václav Toušek, CSc. 
 
Podpis vedoucího práce:  .............................................................. 
 
 

Datum zadání diplomové práce:    říjen 2011 
 

Datum odevzdání diplomové práce:             do 10. května 2013 

 
 
 
 
 
 
 

 
                                                       RNDr. Vladimír Herber, CSc. 

                                                                                   pedagogický zástupce ředitele ústavu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zadání práce převzal(a): ............................................................... dne ......................................
 



Masarykova univerzita  
 

 Přírodovědecká fakulta 
 

 
 

ZADÁNÍ  DIPLOMOVÉ  PRÁCE 
 
Student:    Radka Reková 
 

Studijní program:    Geografie a kartografie 
 

Studijní obor:    Regionální geografie a regionální rozvoj 
 
 

Ředitel Geografického ústavu PřF MU Vám ve smyslu Studijního a zkušebního řádu MU 
určuje diplomovou práci s tématem: 
 
 

Zahraniční migrace v České republice: regionálně - geografická analýza 
 

Foreign migration in the Czech Republic: regional-geographical analysis 
 

 
Zásady pro vypracování: 

 
 
1. Úvod (cíle práce, hypotézy)  
2. Přehled literatury k řešenému tematu  
3. Použité data a metody zpracování  
4. Vývoj zahraniční migrace v ČR v průběhu 20. století  
5. Zahraniční migrace po roce 1989: analýza dat z období let 1991 - 2004 a let 2005 - 2010  
6. Regionalizace území ČR z pohledu zahraniční migrace  
7. Očekávané tendence zahraniční migrace po roce 2010 
 
 



Rozsah grafických prací:  podle potřeby 

Rozsah průvodní zprávy:   cca 60 až 80 stran 

Seznam odborné literatury:   

DRBOHLAV, D. (2000): Die Tschechische Republik und die Internationale Migration. In 
FASSMANN, Heinz; MÜNZ, Rainer (Hrsg.): Ost-West-Wanderung in Europa. Wien; Köln; 
Weimar: Böhlau  
DRBOHLAV, D. (2011): Migrace a (i)migranti v Česku. Kdo jsme, odkuď přicházíme, kam 
jdeme? Slon, Praha.  
NEŠPOR, Z. (2002): Reemigranti a sociálně sdílené hodnoty. Prolegomena k sociologickému 
studiu českých emigračních procesů 20. století se zvláštním zřetelem k západním reemigracím 
90. let. Sociologický ústav AV ČR. Praha.  
SCHEU, H., E. (ed.) (2011): Migrace a kulturní konflikty. Auditorium, Praha, 322 str.  
TIGRID, P. (1990): Politická emigrace v atomovém věku. Index, Praha. 
 
 
 
Vedoucí diplomové práce:    doc. RNDr. Václav Toušek, CSc. 
 
Podpis vedoucího práce:  .............................................................. 
 
 

Datum zadání diplomové práce:    říjen 2011 
 

Datum odevzdání diplomové práce:             do 10. května 2013 

 
 
 
 
 
 
 

 
                                                       RNDr. Vladimír Herber, CSc. 

                                                                                   pedagogický zástupce ředitele ústavu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zadání práce převzal(a): ............................................................... dne ......................................
 



Masarykova univerzita  
 

 Přírodovědecká fakulta 
 

 
 

ZADÁNÍ  DIPLOMOVÉ  PRÁCE 
 
Student:    Martina Kvítková 
 

Studijní program:    Geografie a kartografie 
 

Studijní obor:    Sociální geografie 
 
 

Ředitel Geografického ústavu PřF MU Vám ve smyslu Studijního a zkušebního řádu MU 
určuje diplomovou práci s tématem: 
 
 

Filmový cestovní ruch 
 
 

 
Zásady pro vypracování: 

 
Cestovní ruch představuje silně diferencovaný jev, v jehož rámci lze vymezit širokou škálu 
speciálních forem. Jednou z nich je i filmový turismus, kterému se bude detailně věnovat 
právě tato diplomová práce. Vzhledem k tomu, že toto téma není doposud v české geografii 
příliš frekventované, bude mít diplomová práce spíše formu úvodního převážně rešeršního 
materiálu, který přehledně shrne nabízející se aspekty geografického studia tohoto fenoménu.   
 
Práce bude obsahovat následující části:  
1. rešerše literatury týkající se z teoretického úhlu pohledu problematiky filmového 

cestovního ruchu, zvláštní pozornost přitom bude věnována původu, vývoji a formám 
filmového turismu 

2. naznačení možných výzkumných témat v rámci geografických analýz filmového 
cestovního ruchu (např. výzkum filmových lokací, které se staly významnými turistickými 
destinacemi, využití filmové turistiky jakožto nástroje destinačního managementu, 
srovnání filmových pobídek pro přilákání zahraničních produkcí apod. - přehled témat je 
pouze ilustrativní, vlastní obsah diplomové práce v tomto bodu zadání se tudíž může 
mírně lišit) 

3. případové studie filmového cestovního ruchu ve střední Evropě (např. historie příchodu 
zahraničních filmových produkcí do ČR a do sousedních států, potenciál a možnosti 
rozvoje filmového turismu v ČR a v sousedních státech apod. - přehled témat je pouze 
ilustrativní, vlastní obsah diplomové práce v tomto bodu zadání se tudíž může mírně lišit) 

 
 



Rozsah grafických prací:  podle potřeby 

Rozsah průvodní zprávy:   cca 60 až 80 stran 

Seznam odborné literatury:   

Hall, C.M., Page, S.J. (2006): The geography of tourism and recreation: environment, place 
and space. London: Routledge.  
Roesch, S. (2009): The experiences of film location tourists. Bristol: Channel View 
Publications.  
Beeton, S. (2005): Film-induced tourism. Clevedon: Channel View Publications. 
 
 
Vedoucí diplomové práce:    Mgr. Daniel Seidenglanz, Ph.D. 
 
Podpis vedoucího práce:  .............................................................. 
 
 

Datum zadání diplomové práce:    říjen 2011 
 

Datum odevzdání diplomové práce:             do 10. května 2013 

 
 
 
 
 
 
 

 
                                                       RNDr. Vladimír Herber, CSc. 

                                                                                   pedagogický zástupce ředitele ústavu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zadání práce převzal(a): ............................................................... dne ......................................



Masarykova univerzita  
 

 Přírodovědecká fakulta 
 

 
ZADÁNÍ  DIPLOMOVÉ  PRÁCE 

 
Student:    Martin Čapek 
 

Studijní program:    Geografie a kartografie 
 

Studijní obor:    Sociální geografie 
 
 

Ředitel Geografického ústavu PřF MU Vám ve smyslu Studijního a zkušebního řádu MU 
určuje diplomovou práci s tématem: 
 
 

Aplikace vybraných postupů kvalitativně orientovaného výzkumu při 
studiu obrazu města Brna 

 
Application of selected qualitatively oriented research procedures in the 

study of the image of the city of Brno 
 

Zásady pro vypracování: 
 
Využitie kvalitatívnych metód a postupov v geografii zatiaľ nie je celkom tradičné. Ako 
pomerne naliehavá sa v tomto ohľade javí potreba daný stav zmeniť. Navrhovaná diplomová 
práca by k uvedenej snahe mala prispieť dvoma spôsobmi - v rovine teoreticko-
metodologickej rozborom (vybraných) metód kvalitatívneho výskumu, v rovine aplikačnej 
naznačením možností ich využitia pri štúdiu zvoleného predmetu výskumu. Obraz mesta Brna 
bol na tieto účely zvolený z dôvodu pomerne vágnej podstaty konceptu obrazu miesta (či 
mesta). Tématický kontext tak vytvára pomerne široký „manévrovací“ priestor pre vlastné 
štúdium, ktorý však v tomto prípade má utvárať východiskovú bázu predovšetkým 
exploratívne orientovanej práce. Z toho istého dôvodu sa nemienime prioritne zameriavať na 
„rigorózne“ chápané kvalitatívne metódy, ale skôr metódy a postupy, ktoré sú nimi viac alebo 
menej ovplyvnené (kvalitatívne orientované).  
Predpokladaná základná štruktúra práce (môže sa podľa potreby upraviť):  

1. úvod, ciele práce, stručná špecifikácia východiskových pojmov,  
2. kvalitatívne metódy a prístupy,  
3. obraz miesta (mesta) - stručná konceptualizácia,  
4. východiská vlastného výskumu, výber metód a postupov, priestorový rámec,  
5. obraz mesta Brna (ťažisková kapitola, členenie do podkapitol),  
6. diskusia a závery.  

Pokiaľ ide o literatúru, autor si môže vybrať, či ju bude hodnotiť v rámci samostatnej kapitoly 
alebo priebežne v rámci viacerých kapitol.  
 
 



Rozsah grafických prací:  podle potřeby 

Rozsah průvodní zprávy:   cca 60 až 80 stran 

Seznam odborné literatury:   

Hay, I. (2010): Qualitative research methods in human geography. Oxford Un. Press, 432 s.  
Baxter, J., Eyles, J. (1997): Evaluating qualitative research in social geography: Establishing 
"rigour" in interview analysis. Transactions of the Institute of British Geographers, 22, s. 505-
525. 
 
 
Vedoucí diplomové práce:    Mgr. Ivan Andráško, PhD. 
 
Podpis vedoucího práce:  .............................................................. 
 
 

Datum zadání diplomové práce:    říjen 2011 
 

Datum odevzdání diplomové práce:             do 10. května 2013 

 
 
 
 
 
 
 

 
                                                       RNDr. Vladimír Herber, CSc. 

                                                                                   pedagogický zástupce ředitele ústavu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zadání práce převzal(a): ............................................................... dne ......................................



Masarykova univerzita  
 

 Přírodovědecká fakulta 
 

 
 

ZADÁNÍ  DIPLOMOVÉ  PRÁCE 
 
Student:    Pavel Doboš 
 

Studijní program:    Geografie a kartografie 
 

Studijní obor:    Sociální geografie 
 
 

Ředitel Geografického ústavu PřF MU Vám ve smyslu Studijního a zkušebního řádu MU 
určuje diplomovou práci s tématem: 
 
 

Geografické imaginace světa v českém mediálním diskurzu 
 

Geographical imaginations of the World in the Czech media discourse 
 

Zásady pro vypracování: 
 
 
Naše představy o světě a jeho regionech jsou silně ovlivněny médii, přičemž média vytvářejí 
značně stereotypizované imaginace geografických regionů. Cílem práce je kritická analýza 
geografických imaginací, vytvářených českými zpravodajskými médii. Pozornost bude 
věnována zejména rozdílům ve vytváření geografických imaginací "našeho", "západního" 
světa a "toho druhého", "nezápadního" světa. Po metodické stránce bude DP především 
dekonstrukcí mediální prezentace událostí ve světě, prezentovaných českými zpravodajskými 
médii. Další výzkumnou metodou budou semistrukturované rozhovory, zaměřené na poznání 
procesu vytváření geografických imaginací míst, která dotázaní nikdy nenavštívili.  
 
Osnova:  
1. Cíl práce.  
2. Diskuse literatury - představení hlavních pramenů o vytváření geografických imaginací.  
3. Metodická část:  

a) popis medických postupů použitých v DP 
b) dekonstrukce jako analytická metoda 
c) metodika rozhovorů 

4. Teoretická část: Média jako tvůrce geografických imaginací.  
5. Mediální prezentace geografických regionů v českých zpravodajských médiích a její 

dekonstrukce.  
6. Konfrontace imaginací vytvářených o "západním" a "nezápadním" světě.  
7. Vnímání mediální reprezentace (výsledky hloubkových rozhovorů).  
8. Závěr: shrnutí hlavních výsledků. 



Rozsah grafických prací:  podle potřeby 

Rozsah průvodní zprávy:   cca 60 až 80 stran 

Seznam odborné literatury:   

GREGORY, Derek (1994): Geographical Imaginations. Oxford: Blackwell Publishers. 
BARNES, Trevor J., DUNCAN, James S. (eds.) (1992): Writing Worlds: Discourse, Text and 
Metaphor in the Representation of Landscape. London: Routledge. 
DUNCAN, James S., LEY, David (eds.) (1993): Place/Culture/Representation. London: 
Routledge. 
ADAMS, Paul (2009): Geographies of Media and Communication. Malden: Wiley-
Blackwell. 
HALL, Stuart (ed.) (1997): Representation: Cultural Representations and Signifying 
Practices. Milton Keynes: The Open University. 
 
 
Vedoucí diplomové práce:    RNDr. Petr Daněk, Ph.D. 
 
Podpis vedoucího práce:  .............................................................. 
 
 

Datum zadání diplomové práce:    říjen 2011 
 

Datum odevzdání diplomové práce:             do 10. května 2013 

 
 
 
 
 
 
 

 
                                                       RNDr. Vladimír Herber, CSc. 

                                                                                   pedagogický zástupce ředitele ústavu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zadání práce převzal(a): ............................................................... dne ......................................
 


	dp_regrr1_2011-13.pdf
	Nemoci v Evropě na počátku 21. století: regionálně-geografická analýza.
	Disease in Europe at the beginning of the 21st century: regional-geographical analysis
	Suburbanizace Frýdecko-Místecka
	Suburbanisation of the Frýdek-Místek region
	Dlouhodobá nezaměstnanost v České republice: regionálně-geografická analýza
	Long-term unemployment in the Czech Republic: regional-geographical analysis
	Frenštátsko a kvalita života: geografická studie
	The Frenštát region and the quality of life: geographical study
	Suburbanizace Uherskohradišťska
	Suburbanisation of the Uherské Hradiště region

	rekova.pdf
	Zahraniční migrace v České republice: regionálně - geografická analýza
	Foreign migration in the Czech Republic: regional-geographical analysis

	dp_sg_2011-13.pdf
	Filmový cestovní ruch
	Aplikace vybraných postupů kvalitativně orientovaného výzkumu při studiu obrazu města Brna
	Application of selected qualitatively oriented research procedures in the study of the image of the city of Brno
	Geografické imaginace světa v českém mediálním diskurzu




